
January  2018

NMSH Topics

Nippon Medical School Hospital Topics

日本医科大学付属病院
〒 113-8603　東京都文京区千駄木 1-1-5　
代表 03-3822-2131　医療連携室
URL: https://www.nms.ac.jp/hosp/

がん診療科

院長のイチオシ
今 月 の

内科系・外科系ともに

五大癌の専門医が集結

安心のがん医療提供に尽力

「早期発見・診断」をモットーに

素早い連携を推し進める

　厚生労働省が推進する「がん対策推進基本計画」に基

づき、2008年4月1日に日本医科大学付属病院は地域が

ん診療連携拠点に指定されました。その中心的な役割

を担うために開設されたのが、がん診療センターです。

　がん診療科は、がん診療センター内に設立された外

来診療部門の一つであり、主に癌の早期発見・診断を目

的としたがん診療外来です。癌と診断された患者さん

はもちろんのこと、腫瘍マーカーや便潜血検査の受診

後、異常を指摘され、癌を疑われた患者さんに対しても、

早急な診断が下せるよう対応しています。また、癌と

診断された患者さんに対し、院内の各診療科と緊密に

連携し、速やかに適切な治療が受けられるよう、万全

の体制を整えております。

　当科では、わが国に多い五大癌（胃癌、大腸癌、乳癌、

肝癌、肺癌）を専門とする内科系診療科と外科系診療科

の専門医が診療にあたっており、患者さんにも安心し

て受診していただけるものと確信しております。

　さらに他領域の癌専門医とともに、オンコロジー・

ボードを通して、臓器横断的かつ包括的な癌診療に取

り組むとともに、地域がん診療連携拠点病院の一員と

して、専門的な癌診療の提供や、地域の癌診療連携の

構築・強化に努めていきたいと思っております。

　先生方にはこの点をご考慮いただいた上で、患者さ

んをご紹介いただきたいと切にお願い申し上げます。

そして、私たちも患者さんに安心して受診していただ

けるよう、より一層努力してまいりますので、今後と

もご指導・ご支援のほどよろしくお願いいたします。

スタッフ紹介
職　　名 氏　　名 専門分野

病院教授 真々田　裕宏 消化器外科、特に肝臓外科

講師 三井　啓吾 大腸・小腸疾患

講師 野呂　林太郎 呼吸器内科、特に肺癌

平成 28 年 1 月～ 12 月 実績

総受診者数：　1,999 名　（月平均　166.6 名）

（うち初診者数：　782 名　（月平均　65.2 名）

紹介時のお願い（診察曜日午前のみ）
 腫瘍マーカー検査  月・火・水・木・金・土

 便潜血検査  火・水・木・金・土

 胸部異常影  月・金・土

 上記以外の診療依頼  水・木・金・土

その他の異常が見つかった場合は以下をご参照ください。

・腫瘍マーカー（PSA）異常：当院泌尿器科外来へ

・腫瘍マーカー（CA125）異常や婦人科検診での異常：
  当院女性診療科外来へ

・乳腺検診での異常：当院 乳腺科外来へ

VOL.
13


